
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 974 ADW del 26/11/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. GEO 974 ADW del 26/11/2022 
 

 
Oggetto:  Servizio di consulenza tecnica per check up e ottimizzazione nell'uso della 

strumentazione (MSCL X Ray CT e GeoScan), del Core Logging Lab e 
addestramento operatività dei software collegati. Importo complessivo € 
7.370,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021 e 
s.m.i., all’operatore economico GEOTEK LTD., di Daventry (Regno Unito), 
P.IVA/VAT NO.  GB266807767 - CIG n. Z8538593E0, CUP n. 
F83C22000420001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                      la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta RDF GEO 203/2022, completa di breve nota, prodotte dal dott. Andrea 
Caburlotto, della sezione GEO (Allegato n. 1) relativa alla necessità di un intervento 
tecnico sulla strumentazione in dotazione presso il Core Logging Lab e di breve 
formazione sull’uso dei software collegati; 

tenuto conto che il Core Logging Lab di cui sopra, è inserito nella rete dei laboratori italiani afferenti al 
progetto EPOS, facenti parte della Joint Research Unit italiana (EPOS-IT) e che in 
previsione di un prossimo utilizzo nell’ambito del progetto EPOS, si rende necessario un 
intervento tecnico per garantire un servizio adeguato agli utenti che ne usufruiranno; 

ritenuto  di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità 
acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto 
dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020 e così come modificato dalla L. n. 108/2021 e 
s.m.i., e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto 
del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 974 ADW del 26/11/2022 
 

visto l’art. 40 e 52 del Dlgs.502016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 
Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento;  

dato atto che in data 27/10/2022, tramite il portale telematico delle gare di appalto 
http://appalti.unityfvg.it/, è stata creata la gara n. G03406 ed è stata inviata la richiesta di 
offerta all’operatore economico Geotek Ltd, di Daventry (Regno Unito); 

esaminata l’offerta n. 3045 datata 26/11/2022, per l’importo di € 7.370,00, IVA esclusa, ricevuta a 
mezzo del medesimo portale telematico, http://appalti.unityfvg.it/ dalla Geotek Ltd, di 
Daventry (Regno Unito), (Allegato n. 2); 

accertato che le caratteristiche del servizio offerto sono conformi alle specifiche tecniche descritte 
nella nota tecnica di cui all’Allegato n. 1; 

dato atto che il prezzo risulta congruo rispetto alle attuali condizioni del mercato; 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dal D.L. 77 dd. 
31/05/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

verificato   inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività di ricerca nell’ambito del progetto sopra indicato, non 
sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

visto  il combinato disposto dall’art. 1, comma 1, del D.L. 76 del 16/07/2020 e dall’art.8, comma 
1, lettera a) della L.120/2020, laddove si dispone che il procedimento debba concludersi 
entro il termine di due mesi dalla data di avvio dello stesso, autorizzando l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

dato atto che   il contratto conterrà la clausola, che prevede, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in 
tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già̀ eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta; l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per 
cento del valore del contratto; 

accertato   che la fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 7.370,00 IVA esclusa, per il servizio di cui trattasi trova 
idonea copertura finanziaria sul capitolo 41502, articolo 793, commessa 5135 (EPOS), del 
Bilancio di previsione 2022 di pertinenza della Sezione GEO; 

visto  altresì l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il sottoscritto svolge le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi mentre la sig.ra 
Simona Cassaro funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

visto  l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 974 ADW del 26/11/2022 
 

 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di consulenza tecnica per 
check up e ottimizzazione nell'uso della strumentazione (MSCL X Ray CT e GeoScan), del Core 
Logging Lab e addestramento operatività dei software collegati, all’operatore economico GEOTEK 
LTD., di Daventry (Regno Unito), P.IVA/VAT NO. GB266807767, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i., per l’importo di € 
7.370,00 IVA esclusa, CIG n. Z8538593E0, CUP n. F83C22000420001;  

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che la spesa pari a complessivi € 8.991,40 IVA compresa, per il servizio di cui trattasi trova idonea 
copertura sul capitolo 41502, articolo 793, commessa 5135 (EPOS), del Bilancio di previsione 2022 
di pertinenza della Sezione GEO; 

5. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e Appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 8.991,40 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41502 793 Z8538593E0 41502 8.991,40 GEOTEK LTD   cod.fisc. / p.i. 
GB 266807767 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 974 del 26/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 26/11/2022 15:41:12
IMPRONTA: AF477E1675571C1B9C9ECC423B8F794A40BF2A95C6801813EF1B6284B2CE76F1
          40BF2A95C6801813EF1B6284B2CE76F143AAF64C6817105839C762945ED4B9B3
          43AAF64C6817105839C762945ED4B9B3F7C4881E7B6C762D3B1A7A45F21F05BE
          F7C4881E7B6C762D3B1A7A45F21F05BEEC26A670801AD4626CF03BDB6DE4A63B



CUP F83C22000420001

41502/793

GEO 203/2022

€ 8.991,40



Consulenza tecnica per check up e ottimizzazione nell’uso della 
strumentazione  (MSCL X Ray CT e GeoScan), del Core Logging Lab e 

addestramento operatività software collegati 

Il Core Logging Lab è inserito nella rete dei laboratori italiani afferenti al progetto EPOS e facenti parte della 
Joint Research Unit italiana (EPOS-IT). Si rende necessario una consulenza tecnica per il check-up e 
ottimizzazione dell’uso della strumentazione e dei software collegati (MSCL X Ray CT e GeoScan) del Core 
Logging Lab, da parte del servizio tecnico di supporto della ditta GEOTEK® (ditta costruttrice della 
strumentazione). 
Questo servizio ci consentirà di  

• identificare eventuali criticità a livello strumentale e informatico

• pianificare eventuali aggiornamenti e/o sostituzione della componentistica necessarie a breve
termine

• verificare l’affidabilità dei dati acquisiti

• training su nuove funzionalità
permettendoci così di offrire un servizio adeguato agli utenti che ne usufruiranno all’interno della call. 

Trieste, 26 ottobre 2022 
Andrea Caburlotto 



Quotation
Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica
Sperimentale (OGS)
Andrea Caburlotto
Borgo Grotta Gigante 42/c,
Sgonico,
Trieste, 34010,
Italy  

Issue Date
Oct 26, 2022

Valid Until
Nov 26, 2022

Our Reference
3045

VAT Number
266807767

Subtotal

VAT

€ 7,370.00 

€ 0.00  

Grand Total € 7,370.00

 

 

 
Product Description

 

Terms and Conditions
- Quotation valid: Nov 26, 2022
- Payment terms: 30 days
- Currency: EUR
- Pricing Terms: Prices are net to Geotek and do not include duties or local taxes
- Timelines: Geotek and Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale (OGS) will agree on specified dates for
the service visit beforehand
- Prices include expenses, travel and accommodation for a Geotek engineer to come to site
- Prices do not include any COVID-19 travel restrictions. If a Geotek member of staff has to isolate in Italy due to COVID-19,
this may be chargeable 
- Standard Geotek Terms and Conditions apply

Description Qty   Unit Price   Discount Net Total 

Service
This includes travel for a Geotek engineer to travel to OGS's
facility in Italy for a 3 day service visit. Service and
maintenance will be given and if OGS would like any re-fresher
training, this much be agreed with Geotek prior to visit. Please
note, any training would be for up to 3 personnel from OGS.

1 € 7,370.00 € 0.00 € 7,370.00

1


	Atto GEO 974-2022 1.pdf
	Check-up Core Logging Lab_2022_signed.pdf
	Consulenza tecnica per check up e ottimizzazione nell’uso della strumentazione  (MSCL X Ray CT e GeoScan), del Core Logging Lab e addestramento operatività software collegati





